МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]

      от              №

О снижении объема документации, подготовка которой осуществляется

педагогическими работниками Самарской области при реализации основных

общеобразовательных программ, и мерах по реализации

обязательных требований части 6.1 и части 6.2 статьи 47

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»

В соответствии с частью 6.1 и частью 6.2 статьи 47 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Министерства   просвещения   Российской   Федерации   от 21.07.2022 № 582

«Об утверждении перечня документации, подготовка которой осуществляется

педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных

программ» и Положением о министерстве образования и науки Самарской

области,   утвержденным постановлением Правительства Самарской   области

от  20.06.2008  № 238  «Об   утверждении    Положения о министерстве

образования и науки Самарской области», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить на Окуленко И.В. – руководителя управления

государственного контроля (надзора) в сфере образования департамента по

надзору и контролю в сфере образования министерства образования и науки

Самарской области персональную ответственность за исполнение    требований

части   6.2   статьи   47   Федерального   закона   от  29.12.2012   № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения

2

Российской Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня

документации, подготовка которой осуществляется педагогическими

работниками при реализации основных общеобразовательных программ».

2. Территориальным управлениям министерства образования и науки

Самарской области (Баландиной, Гороховицкой, Двирнику, Каврыну,

Кочукиной, Куликовой, Пожидаевой, Полищуку, Русанову, Сазоновой,

Светкину, Сизовой, Халаевой), Департаменту образования Администрации

городского округа Самара (Коковиной), департаменту образования

администрации городского округа Тольятти (Лебедевой):

2.1. довести до сведения руководителей подведомственных

образовательных организаций Самарской области, реализующих основные

общеобразовательные программы, информацию о необходимости соблюдения

требований   приказа  Министерства     просвещения   Российской     Федерации

от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня документации, подготовка

которой осуществляется педагогическими работниками при реализации

основных общеобразовательных  программ»  (далее – Приказ   Минпросвещения

России № 582 от 21.07.2022) при подготовке документации педагогическими

работниками;

2.2. на официальных сайтах территориальных управлений министерства

образования и науки Самарской области, Департамента образования

Администрации городского округа Самара, департамента образования

администрации городского округа Тольятти в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также в официальных аккаунтах и в

социальных сетях открыть «горячую линию» по вопросам снижения

документационной нагрузки на педагогических работников;

2.3. внести соответствующие изменения в распорядительные и локальные

нормативные   акты   с   учетом  требований  Приказа  Минпросвещения  России

№ 582 от 21.07.2022;

2.4. при проведении мониторингов и направлении запросов о

предоставлении информации в образовательные организации Самарской

3

области, реализующие основные общеобразовательные программы, обеспечить

соблюдение требований Приказа Минпросвещения России № 582 от 21.07.2022;

2.5. обеспечить внесение подведомственными образовательными

организациями соответствующих изменений в распорядительные и локальные

нормативные акты, регламентирующие деятельность педагогических работников

по подготовке документации при реализации общеобразовательных программ;

2.6. обеспечить соблюдение подведомственными образовательными

организациями   подготовку   документации   педагогическими работниками, в

строгом    соответствии    с    требованиями  Приказа  Минпросвещения  России

№ 582 от 21.07.2022;

2.7. установить персональную ответственность руководителей

образовательных организаций Самарской области, реализующих основные

общеобразовательные программы, за невыполнение требований Приказа

Минпросвещения  России № 582 от 21.07.2022.

3. Управлению государственного контроля (надзора) в сфере образования

департамента по надзору и контролю в сфере образования министерства

образования и науки Самарской области (Окуленко) обеспечить контроль за

выполнением обязательных требований части 6.2 статьи 47 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской     Федерации»,

Приказа     Минпросвещения      России   № 582 от 21.07.2022 и настоящего

приказа на территории Самарской области в соответствии с установленной

компетенцией.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

образования и науки

Самарской области

[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

В.А.Акопьян

Земцов 3337510